
Pohled z ulice Schaanerstraße

Dopravní terminál Dlouhá míle | Bc.Pavel Struhař | Ateliér Hlaváček-Čeněk | Fakulta architektury ČVUT | 2020/2021

Koncept

Mojí hlavní myšlenkou bylo vytvořit kvalitní návrh 
s ohledem na funkční, trvanlivé, odolné, udržitelné 
řešení. 

Pro návrh bylo klíčové, že s vlakovou tratí nelze 
pohybovat. Pouze s pozicí stanice v řádech metrů. 
Dále pak omezení směrem k dálnici D0, kde souběžně 
s ní vede vysokotlaký plynovod s vlastním ochraným 
pásmem

Rozhodl jsem se vše umístit pod jednu střechu. Tzn. 
V přízemí a podzemí jsou jednotlivé stanice veřejné 
dopravy, obslužné prostory, pěší komunikace, parkov-
iště kol atd. Nad to pak umisťuji jednotlivé patra s 
P+R parkovištěm pro 2000 aut. Tím se zkrátí docház-
kové vzdálenoti a umožní to rychlý přesun pomocí 
vertikálních komunikací k nástupištím. Zároveň má 
zastřešení využití a nejedná se tak pouze o masivní 
střechu bez účelu. Vše by mělo fungovat jako takový 
“stroj na dopravu”

Velikost objektu navrhuji zhruba v objemu OC Šestka. 
Jedná se tedy o takový protipól.

Světlíky jsou osazeny solárními články pro výrobu 
elektřiny. Ze střechy se zbírá voda do akumulačních 
nádrží

Do objektu umísťuji pouze nejnutnější provozy s 
malou veřejnou obslužností. A to z důvodu, že hned 
vedle je velký obchodní dům s veškerou vybaveností.

17 500 17
 5
00

2 
50
0

2 500

1
 
1
0
0

50
0 500

Konstrukce

Celý objekt je navržený v modulu 17,5 x 17,5 metru. 
Tato hodnota vychází z potřeb uspořádání parkování 
a dostatečné přemostění jednotlivých funkcí domu. 
Zároveň není potřeba tolik svislých podpor.
Rastr je pak 9x9 polí. Kvůli velkému rozponu stro-
pních konstrukcí jsem se rozhodl pro variantu 
monolitického žebrovaného stropu. Který je více 
efektivní než jednoduchá deska. Jako celek to pak 
vytváří dominatní prvek celí stavby. Zároveň to 
symbolizuje kříž, jakožto křížení dopravy a pomáha s 
akustikou prostorů. 

rastr 9x9

Uzemí/umístení terminálu

Vzhledem k velikosti uzemí jsem se rozhodl část využít pro umístění 3. podlažních bloků domů s občanskou funkcí. Terminál pak částečně obk-
lopují pěší zóny se zahrádkami a trhy. Směrem od dálnice D0 pak lesopark s jezírky pro akumulaci vody v území a pro lepší akustický komfort 
v oblasti. Lesopark tak volně navazuje na Divokou šárku. Samotné umístění terminálu se pak řídilo trasou kolejí a ochraným pásmem plynovodu. 
Velká hmota reaguje na velikost OC Šestka a vytváří tak protipól.

Střecha

Střecha slouží hlavně pro parkování. Částečně je však zelená s dostatečnou výškou zeminy pro výsad-
bu stromů. A to v prostoru mezi světlíky a pak na střechách jednotlivých vlezů do vertikálních ko-
munikací. Dále pak po celém obvodu domu.

Fasáda

Objekt je od 2.NP obehnán cortenovou fasádou složenou z jednotlivých ocelových vertikálních trámů 
s výplněmi z perforovaného plechu. Ten umožňuje prorůstání rostil z betónových truhlíků umístěných 
po obovodu domu v konstrukci stropu. Jako celek to pak vytváří poloprůhledné dělení mezi garážemi a 
pomáhá s akustikou v oblasti. Rostliny pobírají oxid uhličitý z výparů aut a přetváří je na kyslík. 
Přízemí je pak naopak celé otevřené a průchodné.

Průhled

Průhled od nově navržených bloků domů. Proluka tak 
navazuje na jednu z pěších os vedoucích skrz ter-
minál od východu k západu. 

Světlík

Pro lepší prosvětlení vnitřích dispozic slouží čtveřice světlíků. Okenní výplně zároveň slouží jako solární pane-
ly. Dostatek světla a výška umožňuje růst stromů. Ty tak oživují surový interiér domu.
Zabradlí jsou betonová, a to hlavně kvůli odolnosti a estetické součinosti. Světla pak reagují na čtvercový rastr 
stropních konstrukcí

Prodej jízdenek

Estetika zasklené části objektu reaguje na okolní venkovní část. Betonová dlažba tak projíždí i do interiéru a sjednocuje 
tak prostory. Stropy jsou odhalené s příznaným vedením instalací. Sezení je celé z oceli, a má minimální dotyk s podlahou, 
prostor se tak lépe udržuje. Nábytek je pak v kombinaci bílé a černé barvy, která se dobře doplňuje se syrovým betonem.

Energetický koncept

Celý objekt je až na část otevřený. Je tak přirozené 
provětrávaný. Uzavřené části jsou vybaveny 
vzduchotechnikou. Okenní výplně světlíků jsou do-
plněny o solarní články. Ty pak vyrabí elektřinu pro 
potřeby terminálu. Částečně zelená střecha zachytává 
dešťovou vodu, která je následně svedena do re-
teční nádrže v 1.PP. zbytek jde přepadem do jezírek 
v lesoparku východně od terminálu. Voda se následně 
použivá pro zalévání zeleně a jako “špinavá” voda. 
Čerpadla pohaní elektřina ze solárních panelů.

Půdorys 1NP 1:750

1  Vertikální komunikace
2  Kavárna
3  Prodej jízdenek/infocentrum
4  Veřejné toalety
5  Komerční prostor
6  Zázemí řidičů MHD/dispečer
7  Zázemí řidičů PID/dispečer
8  Dispečer terminálu
9  Tech. zázemí terminálu
10 Garáž údržby
11 Odpady
12 Ruční mytí aut
13 Úklid

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

B
U
S

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

T
R
A
M

1 1

1

1

1

2 3 4 5
6

7

8

9
10 11 12

13

19

5 10 25m

B B

A
A

Situace 1:2500

GSEducationalVersion

1  OC Šestka
2  Bloková zástavba, office, 3 podlaží
3  Náměstí s vodnímy prvky a stromy
4  Alej, zahrádky restaurací
5  Lesopark s akumulačními jezírky
6  Místo pro trhy

1

2

2
2

2

2

2

2 2

2

3

4

5

le
ti
št
ě

Ru
zy
ně

centrum

Hostivice

6

Terminál
 Dlouhá 

Míle

160x160m

10 50 tisíc m20

Situace 1:2500

GSEducationalVersion

1  OC Šestka
2  Bloková zástavba, office, 3 podlaží
3  Náměstí s vodnímy prvky a stromy
4  Alej, zahrádky restaurací
5  Lesopark s akumulačními jezírky
6  Místo pro trhy

1

2

2
2

2

2

2

2 2

2

3

4

5

le
ti
št
ě

Ru
zy
ně

centrum

Hostivice

6

Terminál
 Dlouhá 

Míle

160x160m

10 50 tisíc m20

Půdorys 1PP - vlakové nástupiště 1:750

1  Vertikální komunikace
2  Požární nádrž
3  Akumulační nádrž na dešťovou vodu

A B

A B

B C

B C

C D

C D

B C

B C

1

1

1

1 1

12 3

5 10 25m

Půdorys 2NP 1:750

1  Vertikální komunikace

1

1

1

1 1

1

5 10 25m

B B

A
A

Půdorys střecha 1:750

1  Vertikální komunikace
2  Strojovna Vzduchotechniky
3  Střešní parčík

1

1

1

1 1

1
2

3

5 10 25m

B B

A
A

ŘEZ B-B

1C 2C

6

KAROSA

DLOUHÁ MÍLE DLOUHÁ MÍLEDLOUHÁ MÍLE DLOUHÁ MÍLEDLOUHÁ MÍLE DLOUHÁ MÍLE DLOUHÁ MÍLEDLOUHÁ MÍLE DLOUHÁ MÍLEDLOUHÁ MÍLEDLOUHÁ MÍLE DLOUHÁ MÍLE DLOUHÁ MÍLE

ŘEZ A-A

5 10 25m

5 10 25m

KONCEPT

P+R

P+R

P+R

P+R

BUS

VLAK

TRAMVAJ

Hmota OC Šestka

lehká transparentní 
zelená fasáda

Částečně zelená 
střecha

Světlík se 
solárnímí panely

Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem dopravního 
terminálu Dlouhá Míle. Ten bude součástí nového vla-
kového spojení mezi Masarykovým nádražím a letištěm 
Václava Havla v Praze. Jedná se o předposlední 
zastávku před samotným letištěm u exitu 28 z dálnice 
D0, vedle Obchodního centra Šestka.

Nový terminál má význam nejen pro Prahu, ale i 
pro celý region kladenska. Dle požadávku města má 
částečně nahradit autobusový terminál nádraží Ve-
leslavín. Bude zde tak ukončena většina linek PID, 
které nýní konční na právě na Veleslavíně. Dále má 
terminál obsahovat zastávku tramvaje, na v budoucnu 
plánované tramvajové tratě ze sídliště Dědina na 
letišťní Terminál 3, a P+R parkoviště pro 2000 aut. 
Vznikne tak nový dopravní uzel pro sever Prahy.

To jsou požadavky, na které se svou prací snažím 
reagovat a navrhnout ideální řešení pro dané uzemí. 
V první části práce jsem se věnoval společně s kole-
gou analitické části. Hledali jsme pak limity uzemí, 
důležité normy pro samotný návrh, referenční stav-
by, historii tratě atd. V druhé části je pak samotný 
návrh stanice. Stavební program vychází z posled-
ního návrhu terminálu od projekční kanceláře Metro-
projekt, který zadalo hl. město Praha. V návrhu se 
zabývám nejen samotným terminálem, ale i vizí daného 
území. Snažím se tak najít co nejidealnější řešení s 
ohledem na estetickou, ale i udržitelnou, funkční a 
provozní stránku věci.

Pohled západní

Pohled východní

Nástupiště vlaku

Celé nástupiště je umístěno 8 metrů pod zemí a jeprosvětleno pomocí dvou světlíků. Jako kontrast mezi nadzemní a podzemní části jsem pro obklad stěn 
zvolil cortenový plech. Ten je z části děrovaný kvůli akustice prostoru. Pro estetickou čistotu nástupišť jsou jednotlivé lavičky zapuštěny do ob-
vodových stěn. Z nástupišť pak vedou esklátory. Zároveň i vertikální komunikace s výtahy a schodišti.


